



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 310
Den 19. januar 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 17 til L 88, Forslag til lov om ændring af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (Bemyndigelse til at fastsætte regler om teknologier til husdyrproduktion og samlet godkendelse eller tilladelse af husdyrbrug) stillet den 10. januar 2024 af Carl Valentin (SF).

Spørgsmål nr. 17 til L 88

Hvorfor har regeringen ikke valgt at adressere problemet med matrikelfinten ved at stille krav om, at godkendelse af nye svinebrug kræver, at etableringen ikke fører til overskridelser af rimelige grænser for ammoniakforurening af beskyttet natur og lugtgener for naboer – frem for at holde fast i en model, hvor det tilladte forureningsniveau ift. støj og lugt afhænger af antallet af svinebrug i området?

Svar

Hensynet til natur og naboer varetages i husdyrbrugloven bl.a. gennem de centralt fastsatte beskyttelsesniveauer for ammoniak og lugt, der skal sikre, at der ikke sker væsentlig påvirkning af omgivelserne ved ansøgning om etablering, udvidelse eller ændring af et husdyrbrug. Hvis beskyttelsesniveauerne ikke kan overholdes, skal kommunerne give afslag.

Reglen i § 16 c skal sikre, at to husdyrbrug, der er forureningsmæssigt forbundne, og som samtidig drives samlet, også skal vurderes og godkendes eller tillades samlet. Som det fremgår af lovforslagets bemærkninger (pkt. 2.1., s. 2-3) betyder en samlet godkendelse eller tilladelse, at beskyttelsesniveauet for blandt andet lugt og ammoniak samlet set skal overholdes, idet forureningsbidraget fra begge husdyrbrug medregnes. Herved opnås en bedre beskyttelse af omgivelserne end i de tilfælde, hvor to husdyrbrug skal godkendes eller tillades hver for sig, hvor nabohusdyrbruget alene skal medregnes i kumulation med det ansøgende husdyrbrug.

Med lovforslaget sikres det, at beskyttelsen af omgivelserne ikke forringes ved anvendelse af matrikelfinten. Med denne justering af reglerne er det min opfattelse, at reglerne samlet set indeholder rimelige grænser for ammoniakforurening af beskyttet natur og lugtgener for naboer herunder via de eksisterende beskyttelsesniveauer.

Magnus Heunicke

/

Mikkel Dam Schwartz